
日商産二発第５号 

2025年４月 11日 

各地商工会議所  

会員企業 御中 

日本商工会議所 

 

「中小企業の賃金改定に関する調査」の実施に係るご協力のお願いについて 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素から、商工会議所の事業につきましては、種々ご高配、ご協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 
物価上昇や人手不足を背景に賃上げ機運が高まる中、雇用の７割を支える中小企業の賃上げへの

関心が高まっております。これを受け、弊所では昨年に引き続き中小企業の「賃上げ額（率）」を把
握するＷｅｂ調査を実施いたします。中小企業の賃上げの実態を詳細に把握することで、要望策
定、国会議員への陳情や国・地方の審議会等に際し、中小企業の経営実態に即した主張を強力に行
ってまいります。 
ご多忙の折誠に恐縮ですが、下記要領により、本調査の実施にご理解・ご協力を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

敬具  
 

記 
 

１．調査対象 

原則として従業員数 300人以下の企業（同居の家族従業員のみを使用する企業を除く） 
 
２．調査方法 

◯回答は、Ｗｅｂ回答フォームよりご入力ください。以下の回答フォームＵＲＬ、もしくは二次元

コードより回答フォームにアクセスし、ご回答をお願いいたします。 

 

Ｗｅｂ回答フォームＵＲＬ：https://forms.gle/GHPh3rKNZv9Je73P9 

 

［Ｗｅｂ回答にあたっての注意事項］ 

・回答の一時保存・ご提出後の修正はできません。 

・前の設問に戻りたいときは、「戻る」ボタンを押してください。ブラウザの「戻る」を使用され

ますと、回答を続けることができなくなる恐れがあります。その場合はお手数ですが最初から回答

し直してください。 

・回答内容の控えは、ご提出前の回答内容確認画面にて印刷・ＰＤＦ化するなどして保存してくださ

い。 

 

３．調査期間 

2025年４月 14日（月）～５月 16日（金） 

  

https://forms.gle/GHPh3rKNZv9Je73P9


 

 

４．備  考 

 ◯回答にあたっての注意点や用語の解説、回答額の計算方法については、以下の「調査の手引き」をご参照

ください。 

  調査の手引きＵＲＬ・二次元コード： 

  https://drive.google.com/file/d/1EHKfrBIobAOHYVMnoYaYXWSA8gDCLOTs/view 
 

 

 

◯質問内容に関するご質問等は、下記担当までお問合せください。 

◯ご記入いただきました情報は、政策提言活動等、商工会議所の活動に使用いたしますが、個別の企業名や

回答内容については公表いたしません。 

◯貴社名については、当所が回答いただいた企業を把握すること等を目的に、記載をお願いしているもので

す。 

 

以 上 

 

【本件担当】 

 日本商工会議所 産業政策第二部 橋本、渡邊、其田、佐藤（弘） 

 ＴＥＬ：０３－３２８３－７９４０ Ｅ－ｍａｉｌ：sansei2@tokyo-cci.or.jp 

https://drive.google.com/file/d/1EHKfrBIobAOHYVMnoYaYXWSA8gDCLOTs/view
file:///L:/産業政策第二部/05_2024年度/01_労働担当/09_調査・アンケート等/20240400_賃上げ額・率調査/3_送付資料等/依頼状等/sansei2@tokyo-cci.or.jp

